
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA SERVIZI ALLA CITTA'

Determinazione Dirigenziale n. 218 del 24/11/2021    

Repertorio Generale n. 1338  del 25/11/2021 

Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE ED AFFIDAMENTO DIRETTO, TRAMITE ODA 
PER LA FORNITURA SERVIZIO DI ELABORAZIONE, STAMPA, IMBUSTAMENTO E 
RECAPITO DELLE COMUNICAZIONI TRAMITE POSTA MASSIVA, TARI ANNO 2021. 
CIG Z7133E26A0. 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

I SERVIZIO ENTRATE TRIBUTARIE, PATRIMONIALI E CIMITERIALI 

Ufficio Gestione e controllo IMU 

Determinazione Dirigenziale n. 218 del 24/11/2021  
  

Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE ED AFFIDAMENTO DIRETTO, TRAMITE ODA 
PER LA FORNITURA SERVIZIO DI ELABORAZIONE, STAMPA, IMBUSTAMENTO E 
RECAPITO DELLE COMUNICAZIONI TRAMITE POSTA MASSIVA, TARI ANNO 2021. 
CIG Z7133E26A0. 

IL RESPONSABILE DI AREA
RICHIAMATO il provvedimento sindacale n.19 del 03.12.2020, con il quale allo 
scrivente sono stati  attribuiti,  ex art.  107 e 109 del  D.Lgs.  N.  267/2000,  le 
competenze  di  responsabile  dell’Area  Servizi  alla  Città con  la  conseguente 
titolarità della posizione organizzativa;

PREMESSO:
• Che il Comune persegue il fine di realizzare l’interesse pubblico che nel meglio 

risponde  ai  criteri  di  efficienza,  economicità,  funzionalità,  regolarità, 
imparzialità e buon andamento della Pubblica Amministrazione;

• Che l’Ufficio TARI gestisce direttamente la riscossione delle bollette TARI.

CONSIDERATO la necessità e urgenza di spedire le bollette TARI relativamente 
per l’anno 2021.

VISTE:
La  Determina  del  Consiglio  Comunale  n.  13  del  07/07/2020  ad  oggetto 
“Approvazione nuovo regolamento delle Entrate Comunali;

copia informatica per consultazione



La Deliberazione di Consiglio Comunale n. 67 del 31/07/2021 ad oggetto Tassa 
sui rifiuti (TARI) approvazione piano finanziario e tariffe 2020. 

RILEVATO CHE, occorre provvedere a spedire le bollette TARI relativamente per 
l’anno 2021, per un totale di 7.013 bollette, ed  opportuno di operare mediante 
trattativa Diretta  in  Consip –  MEPA  alla  ricerca necessaria  per  il  servizio  di 
elaborazione, stampa, imbustamento e spedizione.    
 
CONSIDERATO che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, 
modificata dal decreto legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito con modificazioni 
dalla legge 7 agosto 2012, n. 135, e da ultimo dalla legge 28/12/2015 n. 208, 
per come modificata dall’art. 1 comma 1309 della L. 30 dicembre 2018 n. 145, 
nel favorire sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti 
telematici di negoziazione, prevede per gli acquisti di beni e servizi di importo 
pari  o  superiore a  5.000 euro,  l’obbligo per  gli  enti  locali  di  fare ricorso al 
mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA);

DATO ATTO  che  il  MEPA  è  un  mercato  digitale  in  cui  le  Amministrazioni 
possono approvvigionarsi di beni, servizi e lavori offerti dai fornitori abilitati, 
per importi inferiori alla soglia comunitaria, e in cui le Amministrazioni possono 
scegliere  un’ampia  varietà  di  prodotti  o  servizi  offerti  da  una  pluralità  di 
fornitori;

VISTO  l’art.36  del  D.Lgs  50/2016  che  disciplina  l’affidamento  dei  contratti 
sotto soglia comunitaria, ed in particolare il comma 2, lett. a), in combinato 
disposto con l’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020, convertito in L. n. 
120 del 11/09/2020 il quale prevede, ad oggi, che per affidamenti di servizi di 
importo inferiore a 75.000,00 euro, le stazioni appaltanti possano procedere 
“mediante  affidamento  diretto  senza  previa  consultazione  di  due  o  più 
operatori economici”;
DATO ATTO  che,  attraverso una ricerca  all’interno del  Mercato  Elettronico 
(MePA),  la  Ditta  DAT  HYA  Group  Srl con  sede  in  via  Mazzini  152,   92100 
Agrigento – P. Iva 02876150844,  offre la fornitura per €  9.200,00  più IVA al 
22% , e comprende, come sotto in dettaglio:

1. Procedure di start up (elaborazione dati, layout, modifiche);
2. Normalizzazione degli indirizzi;
3. Stampa in fronte o fronte/retro del 1° foglio formato A/4 e Imbustamento in 

busta C6 formato  (11 x 23) a due finestre;
4. Stampa fogli aggiuntivi fronte o fronte/retro;
5. Postalizzazione e Recapito Posta Certa 21 – 50 (da 4 a 9 fogli);
6. Rendicontazione esiti di consegna;
7. Bonifica e riconsegna dei resi.

PRESO ATTO che la spesa complessiva ammonta ad €  11.224,00 IVA 
compresa;

DARE ATTO  che il  predetto affidamento rispetti  i  limiti  imposti  dall'art.183 
comma  6  lett.a)  del  TUEL  in  quanto  trattasi  di  spese  volte  a  garantire  la 
continuità di servizi connessi con le funzioni fondamenti proprie dell'Ente;

RITENUTO quindi necessario garantire e assicurare il servizio di elaborazione, 
stampa, imbustamento e  recapito delle comunicazioni tramite Posta Massiva, 
bollette TARI anno 2021;

copia informatica per consultazione



RICHIAMATI:
L’art. 32 comma 2 del D. Lgs. 18/04/2016 n. 50, il quale dispone che prima 
dell’avvio  delle  procedura  di  affidamento  dei  contratti  pubblici,  le  stazioni 
appaltanti,  in  conformità  ai  propri  ordinamenti,  decretano o determinano di 
contrarre,  individuando  gli  elementi  essenziali  del  contratto  e  i  criteri  di 
selezione degli operatori economici e delle offerte;
•  L’art.  192  del  D.  Lgs.  267/2000,  il  quale  dispone che  la  stipulazione dei 
contratti  deve  essere  preceduta  da  apposita  determinazione  a  contrarre 
indicante: 

a) L’oggetto del contratto e le modalità di stipula dello stesso: Servizio di 
assistenza Software e sistemistico mediante trattativa diretta da avviare 
in MEPA;
b) Le clausole del contratto ritenute essenziali,  intese quali pattuizioni 
che  concretizzano  il  contratto  da  concludere  definendone  e  i  termini 
entro i quali le prestazioni devono essere eseguite: trattativa diretta sul 
MEPA con contratto digitale firmato dal Responsabile del Settore;
c) La modalità di scelta del contraente ammesse dalle vigenti disposizioni 
in  materia  dei  contratti  delle  pubbliche  amministrazioni:  affidamento 
diretto, ai sensi dell’art. 36 c. 2 del D. Lgs. 50/2016.
d) Motivazioni di scelta del contraente: 

• in relazione al grado di soddisfazione relativo al precedente servizio svolto 
per questo Comune ed in relazione alla professionalità dimostrata nei confronti 
del  cliente  dal  punto  di  vista  della  organizzazione,  puntualità,  conoscenza, 
precisione nell’esecuzione del servizio, nella risoluzione dei problemi e degli 
interventi eseguiti a seguito di richieste telefoniche; 

ATTESO CHE si procederà all’acquisto del servizio sopra descritto mediante 
Trattativa diretta- MEPA e all’assunzione dell’impegno per detto servizio;
VISTI:
• il D.Lgs. 267/2000;
• il CIG: Z7133E26A0;

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono riportate:
Di affidare,  tramite  ODA sul  MEPA,  alla  ditta  DAT  HYA Group  Srl –  P.  Iva 
02876150844,  con sede in via Mazzini 152,  92100 Agrigento – per la fornitura 
del  servizio  di  elaborazione,  stampa,  imbustamento  e  recapito  delle 
comunicazioni  tramite  Posta  Massiva,  bollette  TARI  anno  2021,  per  un 
ammontare di € 11.224,00  IVA compresa;

Di stabilire quanto segue, in relazione all’art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000 
n. 267 e s.m.i.:

• Il fine che con il contratto si intende la fornitura di elaborazione, stampa, 
imbustamento  e  recapito  delle  comunicazioni  tramite  Posta  Massiva, 
bollette TARI anno 2021; 

• L’oggetto  del  contratto  è  l’espletamento:  Elaborazione –  Stampa– 
Imbustamento – Spedizione;

• La modalità di scelta del contraente è costituita da affidamento ODA; 

Impegnare:

copia informatica per consultazione



• la  spesa complessiva  di  €  11.224,00 IVA  inclusa,  alla  Missione  1 
programma 4 Titolo    I macroaggregato 03 capitolo 01041.03.00104115, 
del Bilancio 2021/2023 in fase di predisposizione;

Di  perfezionare  il  rapporto  contrattuale  con  le  modalità  previste  dalla 
piattaforma  informatica  del  Mercato  Mepa  di  Consip,  ai  sensi  dell’art.  32, 
comma 14 del  D.  Lgs 50/2016,  e in ottemperanza agli  obblighi  relativi  alla 
tracciabilità dei pagamenti e dei flussi finanziari, così come stabilito all’art. 3 
della Legge n.136/2010;
Di prendere atto che il contratto conseguente al presente provvedimento non 
è  soggetto  al  termine  dilatorio  previsto  dall’art.  32,  comma  10,  del  D.lgs. 
50/2016, poiché si tratta di acquisto effettuato attraverso il mercato elettronico 
e di affidamento effettuato ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a);
Di nominare responsabile del  procedimento per l’esecuzione del  presente 
provvedimento  il rag. Salvatore Lo Monaco;
Di dare atto ai sensi dell’art. 29 del D.lgs. 50/2016, che tutti gli atti relativi 
alla  procedura  in  oggetto   saranno  pubblicati  e  aggiornati  sul  profilo  del 
committente, nella sezione “Amministrazione  trasparente”, con l’applicazione 
delle disposizioni di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n.33.

Sottoscritta dal Responsabile di Area

(MANGANO LEO ANTONIO) 
con firma digitale 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

Determina N. 218 del 24/11/2021

Ufficio.4     Ufficio Gestione e controllo IMU 

Oggetto:      DETERMINA A CONTRARRE ED AFFIDAMENTO DIRETTO, TRAMITE ODA PER LA 
FORNITURA SERVIZIO DI ELABORAZIONE, STAMPA, IMBUSTAMENTO E RECAPITO DELLE 
COMUNICAZIONI TRAMITE POSTA MASSIVA, TARI ANNO 2021. CIG Z7133E26A0 . 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 

In relazione al disposto dell’art. 183, comma 7 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, 

APPONE

Il visto di Regolarità Contabile e

ATTESTA 

che la complessiva spesa di €  11.224,00 trova la relativa copertura come da prospetto che segue: 

Codice Bilancio Importo Impegno Data Impegno Esercizio 
Imputazione

01041.03.00104115 € 11.224,00 1382/2021 23/11/2021 2021

Taormina , 25/11/2021 

Sottoscritto dal Responsabile
Area Economico Finanziaria

( LA TORRE ANGELA) 
con firma digitale

copia informatica per consultazione


